ATA DE PROCESSO SELETIVO

para Bolsa de Estudo no País no âmbito do Projeto FAURGS 9077

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, foi lançado o edital de seleção

para Bolsa de Estudo no País no âmbito do Projeto FAURGS 9077 - Desenvolvimento de nano- e

micropartículas como insumos de alto valor agregado para os setores industriais de alimentos e

cosméticos (interação do tipo Contrato de Pequeno Porte com Concedente Privado exceto vinculado

às agências reguladoras ANEEL e ANP), em cooperação com a Empresa Bettech S/A e execução

financeira da FAURGS, para atuar em atividades de interesse do projeto no Instituto de Química da

UFRGS. 1. Do lançamento e divulgação do edital. O edital foi lançado em vinte e quatro de março

e amplamente divulgado através do site de bolsas da UFRGS, de acesso universal, e por

comunicação desta coordenação a Programas de Pós-Graduação de áreas contempladas pelo edital,

através de correio eletrônico. 2. Das inscrições. As inscrições ocorreram no período de vinte e

quatro de março a quatro de abril de dois mil e vinte e cinco. Inscreveram-se os candidatos Marinara

Andreola, Wilian Bauer Baum e Luana Goes Soares da Silva, nesta ordem, através de correio

eletrônico. Após verificação da documentação, todas as candidaturas foram HOMOLOGADAS. 3.

Das etapas da seleção. A análise de currículo e a análise do histórico escolar (do nível completo

mais avançado informado por cada candidato) foram realizadas em oito de abril de dois mil de vinte

e cinco por esta coordenação, tendo como base os requisitos para o bolsista estabelecidos no edital.

A partir do somatório de notas obtidas nas duas primeiras etapas, foram selecionadas para a

entrevista as candidatas Marinara Andreola e Luana Goes Soares da Silva. Ambas as candidatas

compareceram a esta etapa. O candidato Wilian Bauer Baum não logrou pontuação mínima para

classificação no certame e condução à etapa de entrevista. As entrevistas ocorreram na modalidade

remota entre os dias dez de abril e onze de abril de dois mil e vinte e cinco, através da plataforma

Google Meet. 4. Do resultado da seleção. O candidato Wilian Bauer Baum não logrou pontuação

mínima igual a 50, sendo desclassificado do certame conforme as regras do edital. As candidatas

Marinara Andreola e Luana Goes Soares da Silva foram aprovadas e classificadas em ordem

conforme somatório de pontos em cada etapa do processo seletivo. O resultado final está

apresentado no quadro abaixo.

Candidatos Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota final Classificação

Marinara Andreola 63 11,5 13 87,5 1º
Wilian Bauer Braum 7 11,1 Desclassificado < 50 Desclassificado

Luana Goes Soares da
Silva

57 14,4 12 83,4 2º

5. Da divulgação do resultado do processo seletivo. A divulgação dos resultados deste processo

seletivo ocorre na data de quatorze de abril de dois mil e vinte e cinco através da publicação da

presente ata no portal de bolsas da FAURGS, a qual foi redigida por mim, coordenadora do projeto,

e que segue assinada eletronicamente. Ressalta-se que a alocação da bolsa será realizada uma vez

aprovado o vínculo da primeira colocada no certame com a Universidade e a efetiva aprovação pelos

setores responsáveis.

    Porto Alegre, 14 de abril de 2025.

    Fernanda Poletto /Coordenadora do Projeto FAURGS 9077

		2025-04-14T16:32:25-0300